
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  755  DEL  26/11/2018

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 15 - LOTTO 6" PER 
LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DAL 01/02/2019 AL 31/01/2020



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018 ,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

l'attuale  contratto  di  fornitura di  energia elettrica stipulato in  data 11/01/2018 con Iren 
Mercato S.p.A. a seguito adesione alla convenzione Consip "Energia Elettrica 14 - Lotto 
3", di cui alla determinazione dirigenziale n. 3 del 11/01/2018, scade in data 31/01/2019;

Tenuto conto che:

– sul  portale  "Acquistinretepa.it"  di  Consip  risulta  attiva  e  disponibile  la  convenzione 
denominata "Energia Elettrica 15 Lotto 6 - Emilia Romagna”;

– l'adesione a tale convenzione consente di attivare un nuovo contratto di fornitura a far 
data dal 01/02/2019 per la durata di 12 mesi;

– l'adesione entro il 30/11/2019 consente di accedere alla tariffa a prezzo fisso, che in 
ragione dell'andamento del costo dell'energia risulta al momento più conveniente;

- l'oggetto  del  contratto e le  clausole essenziali  inerenti  prezzo,  termine,  modalità di  
esecuzione della fornitura, modalità di pagamento, clausole di tracciabilità dei flussi  
finanziari  sono descritti  nel listino prezzi,  nel capitolato tecnico e nella convenzione 
stipulata  da  Consip  il  19/02/2018,  allegati  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

- in  considerazione  degli  obblighi  assunti  dal  fornitore  in  forza  della  convenzione,  il 
contratto di fornitura si intenderà perfezionato con la semplice ricezione da parte del 
fornitore dell'Ordinativo di Fornitura inviato con le modalità previste dalla convenzione 
stessa,

- la spesa prevista per la fornitura annuale di energia elettrica è pari a circa 900.000,00 
euro (IVA inclusa), da impegnare sul bilancio 2019, con successiva determina, come 
segue:

• euro 160.000,00 da imputare alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205004,  in sede corrispondente al cap. 91

• euro 740.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205004,  in sede corrispondente al cap. 739 

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 dell'art del D. Lgs. 50/2016, è 

Determinazione N. 755 del 26/11/2018 
pag. 2/5



la Dirigente del Servizio Bilancio - Claudia Del Rio 

il Direttore dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. 50/2016 è la Responsabile  
della U.O. Programmazione, Contabilità economica e controllo - Cristina Benassi 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2018

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, la stipula di un contratto con la ditta IREN 
MERCATO  S.p.A.,  sede  legale  in  Via  S.S.  Giacomo  e  Filippo,  7  -  Roma,  P.IVA 
05359681003, per la fornitura di energia elettrica per le utenze della Provincia di Reggio  
Emilia, per la durata di 12 mesi, tramite adesione alla convenzione denominata "Energia 
Elettrica 15 - Lotto 6 Emilia Romagna" attiva sul portale CONSIP dal 20/02/2018;

di  impegnare  sul  bilancio  2019,  con  successiva  determina, la  spesa  prevista  per  la 
fornitura  annuale  di  energia  elettrica,  pari  a  circa  900.000,00  euro  (IVA inclusa),  così  
suddivisa

• euro 160.000,00 da imputare alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205004,  in sede corrispondente al cap. 91 

• euro 740.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205004,  in sede corrispondente al cap. 739 

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 dell'art del D. Lgs. 50/2016, è 
la Dirigente del Servizio Bilancio - Claudia Del Rio;

il Direttore dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. 50/2016 è la Responsabile 
della U.O. Programmazione, Contabilità economica e controllo - Cristina Benassi;

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
Legge 13 agosto 2010 N. 136 e dal D. L. 12 novembre 2010, N. 187;

il codice identificativo gara (CIG) attribuito è: 7704354A0A

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire all'Ente la fornitura di  
energia elettrica per 12 mesi;

l'oggetto  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  inerenti  prezzo,  termine,  modalità  di 
esecuzione  della  fornitura,  modalità  di  pagamento,  clausole  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  sono  descritti  nel  listino  prezzi,  nel  capitolato  tecnico  e  nella  convenzione 

Determinazione N. 755 del 26/11/2018 
pag. 3/5



stipulata  da  Consip  il  19/02/2018,  allegati  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

in considerazione degli obblighi assunti dal fornitore in forza della convenzione, il contratto 
di  fornitura  si  intenderà  perfezionato  con  la  semplice  ricezione  da  parte  del  fornitore 
dell'Ordinativo di Fornitura inviato con le modalità previste dalla convenzione stessa.

Determinazione N. 755 del 26/11/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 755 del 26/11/2018 
pag. 5/5


